
 
 
 
 

Тульская область 
Муниципальное образование Каменский район 

Администрация 
 
 

Постановление 
 

от 4 февраля 2019 г. № 37 
 
 

Об утверждении административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление информации о времени и месте 
театральных представлений, филармонических 

и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий 
театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных 

мероприятий» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 19 июля 2018 года №204-ФЗ «О 
внесении изменений в Федеральный закон «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», на основании статьи 25 Устава 
муниципального образования Каменский район администрация муниципального 
образования Каменский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить административный регламент предоставления муниципальной 
услуги «Предоставление информации о времени и месте театральных 
представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных 
мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий». 

2. Общему отделу комитета по организационной работе и социальным 
вопросам администрации муниципального образования Каменский район 
(Колобкова Ю.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального образования Каменский район в информационно-
коммуникационной сети «Интернет». 

    3. Постановление администрации муниципального образования 
Каменский район от 21 февраля 2017 года №60 «Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление информации о времени и месте театральных представлений, 
филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и 
филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий» считать утратившим 
силу. 

4. Постановление  вступает  в силу со дня его обнародования. 
 
 

Врио главы администрации муниципального 
образования Каменский район 

 
А.П. Карцев 

 



Приложение  
к постановлению администрации 
муниципального образования 
Каменский  район 
от 04.02.2019  № 37 

 

 

 
 

Административный регламент 
предоставления муниципальной услуги «Предоставление информации 

о времени и месте театральных представлений, филармонических 
и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров 
и филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий» 

 
I. Общие положения. 

 
1. Предмет регулирования административного регламента.  
1.1.  Настоящий административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление информации о времени и месте 
театральных представлений, филармонических и эстрадных концертов и 
гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных 
мероприятий» (далее – административный регламент) определяет стандарт 
предоставления муниципальной услуги и устанавливает сроки и 
последовательность действий (административных процедур) при рассмотрении 
заявлений о предоставлении информации о времени и месте театральных 
представлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных 
мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсов данных мероприятий 
(далее – заявления).  

1.2. Настоящий Административный регламент устанавливает порядок 
предоставления муниципальной услуги и стандарт предоставления 
муниципальной услуги.  

2.  Круг заявителей 
2.1. В качестве заявителей при получении Муниципальной услуги (далее - 

Заявитель) могут выступать физические и юридические лица. 
2.2. От имени граждан и юридических лиц в предоставлении 

Муниципальной услуги могут обращаться лица, действующие в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, учредительными документами либо 
доверенностью, оформленной в установленном порядке. 

 
3. Требования к порядку информирования о предоставлении  

муниципальной услуги. 
3.1.  Порядок информирования о муниципальной услуге.  
Информацию о способах получения муниципальной услуги можно получить: 
3.1.1 в Секторе культуры, молодежной политики, физкультуры и спорта, 

КДН и ЗП комитета по организационной работе и социальным вопросам 
администрации муниципального образования Каменский район (далее –  Сектор) 
по адресу:  

с.Архангельское, ул.Тихомирова, 36 
Часы работы: 
понедельник - пятница с 9.00 до 17.00, перерыв с 13.00 до 13.48. 
Выходные: суббота, воскресенье. 
Телефон: 8 (48744) 2-13-68 



2 

 

E-mail: kamenka-mksf@mail.ru 
3.1.2. в муниципальном казенном учреждении культуры «Архангельский 

центр культуры, досуга и библиотечного обслуживания» (далее – Архангельский 
центр культуры) по адресу:  

с.Архангельское, ул.Тихомирова, 32 
Часы работы: 
пн. - пт. с 9.00 до 17.00,  обед с 13.00 до 13.48 
Выходной: суббота, воскресенье 
Телефон: 8 (48744) 2-15-68 
E-mail: archangel-dk-metod_kab@mail.ru 
3.1.3. в муниципальном казенном учреждении культуры «Яблоневский 

центр культуры, досуга и библиотечного обслуживания» (далее – Яблоневский 
центр культуры) по адресу: 

 д.Яблонево, ул.Парковая, 1-а 
Часы работы: 
пн. - пт. с 9.00 до 17.00,  обед с 13.00 до 13.48. 
Выходной: суббота, воскресенье 
Телефон: 8 (48744) 3-35-95 
E-mail: yablonevo-klub@yandex.ru 
3.2. Информирование (консультирование) заявителей муниципальной 

услуги может быть как индивидуальным, так и публичным, в устной и письменной 
форме. 

3.3. По вопросам предоставления муниципальной услуги начальник Сектора 
и директора учреждений, предоставляющих муниципальные услуги, определяют 
исполнителя (исполнителей) для подготовки ответа. 

3.4. Ответ дается в четкой, вежливой форме с указанием должности, 
фамилии, имени, отчества, номера телефона исполнителя. 

3.5. Индивидуальное устное информирование осуществляется при 
обращении заявителей муниципальной услуги за информацией лично или по 
телефону. 

3.6. В случае если подготовка ответа требует продолжительного времени, 
работник, осуществляющий устное индивидуальное информирование, может 
предложить заявителям обратиться письменно, либо назначить другое, удобное 
для заявителя, время. 

3.7. Индивидуальное письменное информирование осуществляется путем 
личного вручения информации, направления почтой, в т.ч. электронной, 
направления по факсу, в зависимости от способа обращения или способа 
доставки запрашиваемого заявителем муниципальной услуги. 

3.8. При индивидуальном письменном информировании (консультировании) 
ответ направляется в течение 30 рабочих дней со дня поступления запроса. 

3.9. Информация по запросу на официальном сайте администрации 
размещается в режиме вопросов-ответов в течение 3 рабочих дней. 

3.10. Публичное письменное информирование: 
3.10.1. путем размещения информационных материалов в СМИ, на 

официальном сайте администрации муниципального образования Каменский 
район, учреждений; 

3.10.2. через размещение информации на баннерах, рекламных щитах, 
печатной продукции (афиши, буклеты, листовки); 

3.11. Информационные материалы размещаются на стендах в 
учреждениях, официальном сайте муниципального образования Каменский район 
в информационно - телекоммуникационной сети Интернет, в Федеральной 



3 

 

государственной информационной системе «Единый портал государственных и 
муниципальных услуг (функции)». 

3.2. При получении муниципальной услуги заявители имеют право на: 
3.2.1. получение Услуги своевременно и в соответствии со стандартом 

предоставления муниципальной услуги; 
3.2.2. получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке 

предоставления Услуги, в том числе в электронной форме; 
3.2.3. досудебное (внесудебное) рассмотрение жалоб (претензий) в 

процессе получения Услуги. 
3.3. Сектор и подведомственные ему учреждения обязаны: 
3.3.1. предоставлять муниципальную услугу в соответствии с 

административным регламентом; 
3.3.2. исполнять иные обязанности в соответствии с требованиями 

действующего законодательства, регулирующего отношения, возникающие в 
связи с предоставлением муниципальных услуг. 
 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

1. Наименование муниципальной услуги. 
1.1. Наименование муниципальной услуги «Предоставление информации о 

времени и месте театральных представлений, филармонических и эстрадных 
концертов и гастрольных мероприятий театров и филармоний, киносеансов, 
анонсы данных мероприятий». 

 
2. Наименование органа предоставляющего муниципальную услугу 
2.1 Муниципальную услугу предоставляют сектор культуры, молодежной 

политики, физкультуры и спорта, КДН и ЗП комитета по организационной работе и 
социальным вопросам  администрации муниципального образования Каменский 
район и подведомственные ему учреждения. 

.2. Иные органы и структурные подразделения администрации 
муниципального образования Каменский район в предоставлении Муниципальной 
услуги не участвуют. 

2.3. При предоставлении Муниципальной услуги специалист отдела, в 
соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» не вправе требовать от 
заявителя: 

2.3.1. осуществления действий, в том числе согласований, необходимых 
для получения муниципальных услуг и связанных с обращением в иные 
государственные органы, организации, за исключением получения услуг, 
включенных в перечни услуг, которые являются необходимыми и обязательными 
для предоставления государственных услуг органами исполнительной власти; 

2.3.2. представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

-  изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной или муниципальной услуги, после 
первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или 
муниципальной услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 
муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 



4 

 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 
государственной или муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 
государственной или муниципальной услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) 
ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, государственного или муниципального 
служащего, работника многофункционального центра, работника организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16  Федерального закона от 27.07.2010 г. № 
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в 
предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном 
виде за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную 
услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 
многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, 
либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг», уведомляется заявитель, а также 
приносятся извинения за доставленные неудобства.  
 

3. Результат предоставления муниципальной услуги 
3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги являются: 

3.1.1. информирование о времени и месте театральных представлений, 
филармонических и эстрадных концертов и гастрольных мероприятий театров и 
филармоний, анонсирование данных мероприятий; 

3.1.2. обоснованный отказ в предоставлении муниципальной услуги. 
 

4. Срок предоставления муниципальной услуги 
4.1. Сроки предоставления муниципальной услуги: 
4.1.1. по телефону - 5 минут; 
4.2.  посредством внешней рекламы - не позднее, чем за 4 календарных дня 

до проведения  концерта или театрального представления. 
4.3.  посредством личного обращения - 15 минут; 
4.4.  по письменным запросам (обращениям), в том числе и по электронной 

почте - 5 календарных дней. 
 
5. Правовые основания для предоставления муниципальной услуги. 
2.5.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии со следующими нормативно-правовыми актами: 
1) Конституция Российской Федерации; 
2) Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг»;  
3) Федеральный закон от 06 октября 2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (ред. 
от 10.06.2008); 



5 

 

4) Федеральный закон от 09 октября 1992г. №3612-1 «Основы 
законодательства Российской Федерации о культуре»; 

5) Федеральный закон  от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 
обращений граждан Российской Федерации»; 

6) Закон Российской Федерации от 27.04.93  № 4866-1 «Об обжаловании в 
суд действий и решений, нарушающих права и свободы граждан»; 

7) Федеральный закон от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации»; 

8) Уставом МО Каменский район; 
9) настоящим регламентом; 
10) иными нормативно-правовыми актами. 

 
6. Перечень документов, необходимых в соответствии с 

законодательством или иными нормативными правовыми актами для 
предоставления муниципальной услуги 

2.6.1. Для предоставления муниципальной услуги заявителям (физическим 
лицам) предоставление документов не требуется. 

Заявители (юридические лица) оформляют письменное обращение на 
фирменном бланке. 

 
7. Перечень оснований для отказа в предоставление муниципальной 

услуги 
7.1. Перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной 

услуги: 
7.1.1. несоответствие обращения содержанию муниципальной услуги; 
7.1.2. запрашиваемый заявителем вид информирования не предусмотрен 

настоящим административным регламентом. 
8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставление 

муниципальной услуги 
  
8.1. При предоставлении Муниципальной услуги не вправе требовать от 

заявителя представления документов и информации, отсутствие и (или) 
недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной или 
муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или 
муниципальной услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной или муниципальной услуги, после 
первоначальной подачи заявления о предоставлении государственной или 
муниципальной услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной или 
муниципальной услуги и документах, поданных заявителем после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 
государственной или муниципальной услуги и не включенных в представленный 
ранее комплект документов; 

в) истечение срока действия документов или изменение информации после 
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления 
государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении 
государственной или муниципальной услуги; 

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного 
или противоправного действия (бездействия) должностного лица органа, 



6 

 

предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, государственного или муниципального служащего, 
работника многофункционального центра, работника организации, 
предусмотренной частью 1.1 статьи 16Федерального закона от 27 июля 2010 года 
№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставлениягосударственной или муниципальной услуги, либо в 
предоставлении государственной или муниципальной услуги, о чем в письменном 
виде за подписью руководителя органа, предоставляющего государственную 
услугу, или органа, предоставляющего муниципальную услугу, руководителя 
многофункционального центра при первоначальном отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, 
либо руководителя организации, предусмотренной частью 1.1 статьи 16 
Федерального закона от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг», уведомляется 
заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудобства.» 

 
     9. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной 
услуги и способы их взимания. 

9.1. Муниципальная услуга предоставляются бесплатно. 
 
10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления услуги  

10.1.  Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления услуги не более 15 минут.  

 
11. Требования к помещениям, в которых предоставляются 

муниципальные услуги 
        11.1.  По размерам и состоянию посещения, в которых предоставляется 
муниципальная услуга, должны отвечать требованиям санитарно-гигиенических 
норм и правил, противопожарной безопасности, безопасности труда и должны 
быть защищены от воздействия факторов отрицательно влияющих на качество 
предоставляемых муниципальных услуг  (повышенная температура воздуха, 
влажность, запыленность, загрязнения, шум, вибрации и т.д.) Освещение 
помещений, предназначенных для предоставления муниципальной услуги, 
должно соответствовать установленным нормам. 
       11.2.  В местах предоставления муниципальной услуги должно быть 
предусмотрено оборудование доступных мест общего пользования (санитарно-
бытовых помещений) и хранения верхней одежды посетителей, должны 
создаваться комфортные условия для посетителей. 
       11.3. Места ожидания в очереди должны быть оборудованы стульями. 
Количество мест ожидания должно определяться исходя из фактической нагрузки 
и возможностей для их размещения в здании.  

11.4.  Требования в части обеспечения доступности муниципальных услуг 
для инвалидов и маломобильных групп населения: 
- возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них; 
- содействие со стороны должностных лиц учреждения, при необходимости, 
инвалиду при входе в помещение и выхода из него;  
- оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для парковки 
автотранспортных средств инвалидов;  

../../../User/AppData/Local/Temp/fb321af9288ef7c77fd6616d116bc256.doc#sub_16011
../../../User/AppData/Local/Temp/fb321af9288ef7c77fd6616d116bc256.doc#sub_16011


7 

 

- возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в 
учреждение, в том числе с использование кресла-коляски и, при необходимости, с 
помощью персонала учреждения; 
- возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях доступа к 
месту предоставления услуги, а также с помощью должностных лиц, 
предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий; 
- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 
самостоятельного передвижения, по территории учреждения; 
- обеспечение допуска в помещение собаки-проводника при наличии документа, 
подтверждающего ее специальное обеспечение, выданного по форме, 
установленной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющих 
функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-
правовому регулированию в сфере социальной защиты населения; 
- оказание должностными лицами учреждения иной необходимой инвалидам и 
маломобильным группам населения помощи в преодолении барьеров, мешающих 
получению ими услуг наравне с другими лицами. 
 

12. Показатели доступности и качества муниципальной услуги  
12. 1. Соблюдение установленного количества взаимодействий заявителя с 

ответственными специалистами при предоставлении муниципальной услуги. 
Определяется как отношение количества взаимодействий (обращений, 

заявлений) одного заявителя в процессе предоставления муниципальной услуги к 
установленному количеству взаимодействий в соответствии с настоящим 
регламентом. 

12.2. Соблюдение установленной продолжительности ожидания приема 
заявителем при подаче заявления. 

Определяется как отношение количества заявителей, ожидавших в очереди 
для подачи документов, с целью предоставления муниципальной услуги, более 
установленного срока к общему количеству заявителей. 

12.3. Соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги. 
Определяется как отношение количества заявлений, рассмотренных с 

нарушением сроков, к общему количеству рассмотренных заявлений за отчетный 
период. 

12.4. Жалобы граждан по вопросам предоставления муниципальной услуги. 
Определяется как количество обоснованных жалоб заявителей на качество и 

доступность муниципальной услуги, поступивших в администрацию 
муниципального образования, правительство Тульской области, иные органы и 
организации, за отчетный период. 

12.5. Удовлетворенность заявителей качеством и доступностью 
муниципальной услуги. 

Определяется путем присвоения рейтинга по итогам проведения мониторинга 
качества предоставления муниципальной услуги. Присвоение рейтинга 
осуществляется в порядке, установленном администрацией. 

12.6. Полнота, актуальность и доступность информации о порядке 
предоставления муниципальной услуги. 

Определяется путем присвоения рейтинга по итогам проведения мониторинга 
качества предоставления муниципальной услуги. 

12.7. Контрольные показатели при анализе доступности, информирования и 
обращений граждан по качеству предоставления муниципальной услуги:  

 удовлетворенность населения качеством информирования (процент от 
числа опрошенных) – 98-100%; 



8 

 

 удовлетворенность населения качеством предоставления муниципальной 
услуги - не менее 90%; 

 процент обоснованных жалоб – не более 0,5%. 
 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 
процедур, требования к порядку их выполнения. 

 
1. Предоставление муниципальной услуги включает следующие 

административные процедуры: 
1.1. прием, регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги; 

1) подготовка информации о результатах предоставления муниципальной 
услуги; 

2) выдача заявителю подготовленных документов. 
 

2. Прием и регистрация заявлений. 
2.1. Основанием для начала данной административной процедуры является 

обращение заявителя, поступившее в очной форме, по почте, факсимильной 
связью или направленное в электронном виде с использованием информационно-
телекоммуникационных технологий в сети Интернет.  

2.1.1. Заявление принимается лицом, ответственным за прием и 
регистрацию заявлений, осуществляется регистрация заявления. 

2.1.2. Результатом данной административной процедуры является 
зарегистрированное заявление.  

2.1.3. Срок выполнения административной процедуры – 1 календарный 
день со дня приема заявления. 
 

3. Рассмотрение запроса заявления 
.1. Основанием для начала административной процедуры является 

регистрация запроса заявителя. 
3.1.1. При личном обращении заявителя в Учреждение, специалист 

рассматривает запрос заявителя. При наличии оснований для отказа в 
предоставлении муниципальной услуги, предусмотренных административным 
регламентом, специалист принимает решение об отказе в предоставлении 
муниципальной услуги. 

При отсутствии оснований для отказа в предоставлении муниципальной 
услуги, специалист принимает решение о предоставлении заявителю 
муниципальной услуги и знакомит заявителя с Правилами пользования 
Библиотекой и другими актами, регламентирующими библиотечную деятельность. 

3.1.2. При обращении заявителя за получением муниципальной услуги на 
Интернет сайт заявитель самостоятельно осуществляет поиск необходимой ему 
информации. 

3.2. Результат административной процедуры – решение о предоставлении 
муниципальной услуги или решение об отказе в предоставлении муниципальной 
услуги. 

 
4. Предоставление муниципальной услуги 

4.1. Основанием для начала данной административной процедуры является 
передача ответственному лицу подготовленной информации или 
мотивированного отказа в предоставлении муниципальной услуги для выдачи 
заявителю. 

4.1.1. Подготовленный документ отправляется заявителю по почте или 
электронной почтой или выдается лично.  



9 

 

4.1.2.При получении вышеуказанных документов лично заявитель 
предъявляет документ, удостоверяющий его личность, ставит на копии ответа 
дату и подпись, подтверждающую получение документов. 

4.2. Фиксация результата административной процедуры производится в 
журнале исходящей почты. 

4.3. Результатом административной процедуры является предоставление 
заявителю запрашиваемой информации или мотивированного отказа в 
предоставлении муниципальной услуги. 

4.4. срок выполнения административной процедуры – 1 календарный день 
со дня подготовки информации. 

 
5. Блок-схема предоставления муниципальной услуги  
(Приложение 2). 

 
IV. Форма контроля за исполнением административного регламента 

 
1. Порядок осуществления текущего контроля над соблюдением и 

исполнением ответственными должностными лицами положений 
административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а 
также принятием решений ответственными лицами. 

 1.1. Текущий контроль за соблюдением и исполнением специалистом 
Сектора  положений настоящего административного регламента и иных 
нормативных правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению 
муниципальной услуги, а также принятием решений специалистами Сектора 
осуществляет начальник Сектора, ответственный за организацию работы по 
предоставлению муниципальной услуги.  

1.2. Текущий контроль осуществляется путем проведения начальником 
Сектора проверок соблюдения и исполнения специалистами сектора культуры 
положений настоящего административного регламента, иных нормативных 
правовых актов Российской Федерации, субъекта Тульской области Российской 
Федерации, органа местного самоуправления муниципального образования 
Каменский район.  

 
2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых 

проверок полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том 
числе порядок и формы контроля над полнотой и качеством 
предоставления муниципальной услуги 

  2.1. Текущий контроль осуществляется путем проведения начальником 
Сектора проверок по соблюдению специалистами Сектора порядка и сроков 
исполнения административных процедур. Проверки проводятся не чаще одного 
раза в неделю.   

2.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги осуществляет начальник Сектора не чаще одного раза в месяц, 
администрация муниципального образования Каменский район - не чаще одного 
раза в год.   

 
3. Ответственность должностных лиц за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления 
муниципальной услуги 

3.1. Специалисты Сектора за решения и действия (бездействие), 
принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, 



10 

 

несут ответственность, в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.  
  

4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам 
контроля над предоставлением муниципальной услуги, в том числе со 
стороны граждан, их объединений и организаций 

   
4.1. Граждане, их объединения и организации имеют право на любые 

предусмотренные действующим законодательством формы контроля за 
деятельностью Сектора при предоставлении муниципальной услуги.  

 
V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего Муниципальную услугу, 
а также должностных лиц 

 
5.1 Информация для заинтересованных лиц об их праве подать жалобу на 

решения и (или) действия (бездействия), принятые (осуществляемые) в ходе 
предоставления муниципальной услуги (далее - жалоба) 

 
5.1.1. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование 

действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе 
предоставления муниципальной услуги органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, должностным лицом органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо муниципальным служащим, многофункциональным 
центром, работником многофункционального центра в соответствии с 
законодательством. 

 
4.2. Предмет жалобы 

 
5.2.1. Заявители имеют право обратиться с жалобой на нарушение порядка 

предоставления Муниципальной услуги (далее - жалоба) лично, через своего 
представителя или направить жалобу в письменной форме, в том числе с 
использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего 
пользования. 

5.2.2. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих 
случаях: 

5.2.2.1. нарушение срока регистрации запроса Заявителя о предоставлении 
Муниципальной услуги, а также комплексного запроса о предоставлении двух и 
более муниципальных услуг в многофункциональных центрах при однократном 
обращении заявителя; 

5.2.2.2. нарушение срока предоставления государственной или 
муниципальной услуги (обжалование решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме); 

5.2.2.3. требование у заявителя документов или информации либо 
осуществления действий, предоставление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами для предоставления  муниципальной услуги; 



11 

 

5.2.2.4. отказ в приеме документов у заявителя, предоставление которых 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги; 

5.2.2.5. отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 
отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с 
ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 
иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами (обжалование решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме); 

5.2.2.6. затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами; 

5.2.2.7. отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра, в 
исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 
установленного срока таких исправлений (обжалование решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме); 

5.2.2.8. нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 
предоставления государственной или муниципальной услуги; 

5.2.2.9. приостановление предоставления муниципальной услуги, если 
основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 
(обжалование решений и действий (бездействия) многофункционального центра, 
работника многофункционального центра возможно, если на 
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого 
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих 
муниципальных услуг в полном объеме). 

5.2.2.10. требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 
предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной 
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом  19 раздела II 
настоящего Административного регламента. В указанном случае досудебное 
(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра 
возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия 
(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению 
соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, 
определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2010 года 



12 

 

№210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг». 

 
5.3. Порядок подачи и рассмотрения жалобы 

5.3.1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в 
электронной форме в орган, предоставляющий муниципальную услугу, 
многофункциональный центр либо в соответствующий орган государственной 
власти (орган местного самоуправления) публично-правового образования, 
являющийся учредителем многофункционального центра (далее - учредитель 
многофункционального центра). Жалобы на решения и действия (бездействие) 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются в 
вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия 
рассматриваются непосредственно руководителем органа, предоставляющего 
муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия (бездействие) работника 
многофункционального центра подаются руководителю этого 
многофункционального центра. Жалобы на решения и действия (бездействие) 
многофункционального центра подаются учредителю многофункционального 
центра или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым актом 
субъекта Российской Федерации.  

5.3.2. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, муниципального служащего, 
руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, может быть 
направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала 
государственных и муниципальных услуг либо регионального портала 
государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном 
приеме заявителя. Жалоба на решения и действия (бездействие) 
многофункционального центра, работника многофункционального центра может 
быть направлена по почте, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта 
многофункционального центра, единого портала государственных и 
муниципальных услуг либо регионального портала государственныхи 
муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.  

5.3.3. Жалоба подается в порядке, определенном муниципальным 
нормативным правовым актом и нормативным правовым актом правительства 
Тульской области, определяющими особенности подачи и рассмотрения жалоб на 
решения и действия (бездействие) органов местного самоуправления и их 
должностных лиц, муниципальных служащих, а также на решения и действия 
(бездействие) многофункционального центра, работников многофункционального 
центра соответственно. 

5.3.4. Жалоба должна содержать: 
5.3.4.1. наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, многофункционального центра, его руководителя и 
(или) работника, решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

5.3.4.2. фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю; 



13 

 

5.3.4.3. сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального служащего, 
многофункционального центра, работника многофункционального центра; 

5.3.4.4. доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра. Заявителем могут быть представлены документы 
(при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5.3.5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную 
услугу, многофункциональный центр, учредителю многофункционального центра, 
либо вышестоящий орган (при его наличии), подлежит рассмотрению в течение 
пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, многофункционального центра 
в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и 
ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 
исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.3.6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из 
следующих решений: 

5.3.6.1. жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами; 

5.3.6.2. в удовлетворении жалобы отказывается. 
5.7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 

письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.3.7.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю,  дается информация о действиях, осуществляемых органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, многофункциональным центром, в 
целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 
муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 
неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 
необходимо совершить заявителю в целях получения муниципальной услуги. 

5.3.7.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в 
ответе заявителю,  даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

5.3.8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб 
незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

5.3.9. В случае если Заявитель не удовлетворен решением, принятым в ходе 
рассмотрения жалобы, или если решение ими не было принято, то Заявитель 
вправе обжаловать действия (бездействие) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо муниципального служащего, многофункционального 
центра, его руководителя и (или) работника в судебном порядке в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. Также в суде могут быть обжалованы 
решения, действия (бездействие), в результате которых нарушены права и 



14 

 

свободы Заявителя. 
5.3.10. Информация о порядке подачи и рассмотрения жалобы размещается 

на официальном сайте муниципального образования Каменский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», на Едином портале 
государственных и муниципальных услуг (функций), портале государственных 
услуг Тульской области, а также может быть сообщена Заявителю специалистами 
Администрации либо ГБУ ТО «МФЦ» № 3 в с Архангельское при личном 
обращении, с использованием почтовой, телефонной связи, посредством 
электронной почты. 

 
6. Органы местного самоуправления и должностные лица, которым 

может быть адресована жалоба (претензия) заявителя в досудебном 
(внесудебном) порядке. 

 6.1. Заявитель может обратиться с жалобой к следующим должностным 
лицам администрации муниципального образования Каменский район:  

- главе администрации муниципального образования Каменский район;  
- заместителю главы администрации; 
- председателю комитета по организационной работе и социальным 

вопросам администрации муниципального образования Каменский район.  
6.2. Глава администрации проводит личный прием заявителей по 

предварительной записи.   
Запись заявителей проводится при личном обращении или с использованием 

средств телефонной связи по номерам телефонов, которые размещаются на 
официальном сайте муниципального образования Каменский район в сети 
Интернет и информационных стендах.  

Специалист администрации, осуществляющий запись заявителей на личный 
прием, информирует заявителя о дате, времени, месте приема, должности, 
фамилии, имени и отчестве главы администрации, осуществляющего прием.  

7. Сроки рассмотрения жалобы (претензии) 
7.1. Жалоба заявителя подлежит рассмотрению должностным лицом, 

наделенным полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати 
рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо 
в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования 
нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих 
дней со дня ее регистрации. Правительство Российской Федерации вправе 
установить случаи, при которых срок рассмотрения жалобы может быть 
сокращен.  

 
8. Результат досудебного (внесудебного) обжалования.  
1. По результатам рассмотрения жалобы орган, предоставляющий 

муниципальную услугу, принимает одно из следующих решений:  
1.1. удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления допущенных органом, предоставляющим муниципальную услугу, 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;  

2. отказывает в удовлетворении жалобы.  



15 

 

2.2. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, заявителю в 
письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 
мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы.  

2.2.3. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб, 
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.  
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



16 

 

Приложение 1 
к административному регламенту 

 
 
 
 

Форма заявления (запроса) 
о предоставлении муниципальной услуги «Предоставление 

информации о времени и месте театральных представлений, 
филармонических и  страдных концертов и гастрольных мероприятий 
театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных мероприятий» 

 
 
 

                                                                            В сектор культуры,                                                                     
молодежной политики, физкультуры  

и спорта, КДН и ЗП 
                                                                      от _______________________ 

                                                                                     (ФИО полностью) 
 

                                                                       проживающего (ей) по адресу 
                                                                       __________________________ 

__________________________ 
                                                                   (указывается полный почтовый 

адрес) 
 
           Прошу Вас предоставить информацию о времени и месте 

проведения _______________________________________________ 
____________________________________________________________ 

(указывается наименование мероприятия) 
 

            
 
                           ______________ (______________) 

                                  (подпись)            (расшифровка подписи) 
 
 

«___»  __________ 20 __ г 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

Приложение 2 
к административному регламенту 

 
 
 

Блок-схема 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Прием, регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги 

 

 

 

 

 

 

Подготовка информации о результатах предоставления муниципальной 

услуги 

Выдача заявителю подготовленных 

документов 

Предоставление информации о 

времени и месте проведения 

театральных представлений,  

филармонических и эстрадных 

концертов и гастрольных 

мероприятий театров и 

филармоний, киносеансов 

Мотивированный отказ в выдаче 

информации о времени и месте проведения 

театральных представлений, 

филармонических и эстрадных концертов 

и гастрольных мероприятий театров и 

филармоний, киносеансов 


